vera. Quoniam leges istae, cum iustae, & aequae sint, ipsique naturae iuri nixae, obligant in foro conscientiae. Hanc sententiam conceptis verbis docet S. Augustinus episcopus. *liv. ad Macedoniam. Sed non ideo debet vendere iustum iudicium, aut testis veram testimonium, quia vendit advocatus iustum patrocinium, & iuris peritus verum consilium. Illi enim inter utramque partem ad examina addubitantur; & isti ex una parte consistunt. Cum autem iudicia, & testimonia, quae nec iusta, nec vera vendenda, iniqua & falsa venduntur, multa sceleratius utriusque pecunia sumitur, quia sceleratius etiam, quamvis a voluntibus, datur. Qui vero pro iniquo iudicio dedit, vellet quidem repetere, nisi timeret, vel puderet emisse. Verumtamen si iustitia sine veris consiliis, iustus dicitur advocatus: Redde quod accepisti, quando contra veritatem testifisti, iniquitatis affusisti, iudicem falsifisti, iustam causam oppressisti, de falsitate iudicii. Adeo haec comperta sunt, ut vel ipsi Valzer, & Lugo disp. xviii. sect. 5. num. 57. fateantur, hanc esse Augustini sententiam, nihilominus ipsi oppositam propugnant. Iuniores sepe dicant, SS. Patres non displicisse moram questiones. Cum autem illorum sententias in medium afferimus, una distinctiuncula non pauci easdem deludunt.*

IV. Et ne gratis haec a me dici aliquis suspicetur, enae P. Leonardus Lessius *lib. II. de iust. cap. xiv. dub. 8. n. 55.* scribit. *Dices: Divus Augustinus epistola quinquagesima quarta ad Macedoniam ait, sceleratius accipere pecuniam pro sententia iniusta quam pro iusta, pro testimonio falso quam pro testimonio vero. Atqui pecunia accepta pro sententia iusta est restituenda. Ergo & pro sententia iniusta. Ita Sotus.* *Relp. negando consequentiam. Non enim quia aliquid est sceleratius, ideo magis, vel aequè obligat ad restitutionem.* Hanc enim obligatio non sequitur magnitudinem sceleris, sed damnum per iniuriam datum. *At qui accipit pro sententia iniusta, nullam inferri iniuriam danti, si certus quam hoc: tum quia peius est ferre iam habet animam (ad quam ferendam propter iniuriam quae fit alteri parti, quam accipere pecuniam pro sententia iniusta ferenda: tum quia (ut ibidem Augustinus ait) sceleratius pro iniuria quam pro iniuria, quamvis detur voluntarie, & libenter. Loquitur enim de sententia ferenda. Adde, ibidem Augustinum significare pecu-*

niam istam, esse sceleratius acceptam, non esse opere impio restituendam, dum dicitur *cit. datam a voluntibus. Volenti enim non fit iniuria. Secus si data sit pro sententia iniusta, quae celeriter coacte metu sententiae iniusta.*

V. Si in explicando aliquo fidei articulo hac libertate, & vanissimo distinctiuncularum involucre quis SS. Patrum sententias implicaret, deluderet, & in sensus arbitrarios deverteret; actum de pluribus fidei articulis est. Et quia Patrum sententiae in morum controversiis vanis cavillationibus adulterantur, idcirco relaxata est morum Theologia. Dam Lutherani, & Calviniani improperamus, minus reverenter ab his Patrum sententias sulcipi, nobis illi exprobrant libertatem Moralitarum nostrorum, qui & Scripturarum, & Patrum dicta pro ingenio finitendae caluities controversiis accomodant. Verum P. Lessius non modo S. Augustini doctrinam manifeste delinquit, & cavillatur; sed falsam doctrinam etiam imponit S. Thome ibidem n. 52. ubi haec scribit. *Dico primo. Si solum ius naturae spectetur, acceptum ob turpem causam, vel propter opus, quod est peccatum, opere impleto, non est restituendum, si vero illud opus sit contra iustitiam, sive non. Colligitur ex D. Thom. quest. xxxii. art. 7. in corp. & quest. lxii. art. 5. ad 2. ubi docet, esse acceptum. Nec distinguit, sit ne opus legi loca citata; & verba quae P. Lessius S. Doctori tribuit, non inveni. Porro quia dignam censuram sit assignere pro arbitrario sancto Ecclesiae Doctori verba, ut in propria sententiam concedere lectoribus periculum fiat, iudicent aequi rerum arbitri. Immo, quod plus est, non modo verba non repeni, sed neque doctrinam; cum utrobique S. Thomas solum meretricibus retinere pretium turpe concedat, limitibus tamen adstrictis.*

VI. Persequitur S. Augustinus ibidem suam increpationem contra advocatos. *Quis tandem advocatus, aut ex advocato, ita vir optimus facile reperitur qui suscepto suo dicit: Recipe quod mihi cum tibi male adesse, desisti, & redde adversario tuo quod, me agente, inique abstulisti? Et tamen quem prius non recta via rectissime poenitet, etiam hoc facere debet, ut si ille qui inique litigavit, non vult admonitus corrigere iniquitatem, eius tamen iniquitatis noluit esse mercedem: nisi forte restituendum est alienum quod pro furto clamulo auferitur; & restituendum non est alienum quod.*

quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, decepto iudice, & circumventis legibus, obtrinet.

VII. S. Augustinus subseribit de more S. Thomas 2. 2. quæst. xxxii. art. 7. ad 2. *Apud illos qui sunt huiusmodi legibus obstricti, tenentur universim ad restitutionem qui laesantur. Quam doctrinam repetit quæst. lxii. art. 5. ad 2. Et quia etiam ille qui accipit, contra legem accipit, non debet sibi retinere. Hac satis fuit pro nostra sententia, quæ etiam penes ipsos iuniores communior est. Disputatur dumtaxat, cuiusnam sit restituendum turpe lucrum? At, missis iurium placitis, verolimitius mihi est cuiusmodi turpia lucra non esse dantibus restituenda, qui iuste privantur eiusmodi bonis inique distractis; sed eroganda esse aut in pauperes, aut in pia opera.*

VIII. Quæst. II. *Qui accipiunt, ut actionem bonam quam exercere tenentur, peragant, & ut abstineant a malo quod omittere debent, tenentur ne accepta restituere?* Resp. Sermo potissimum est de ministris iustitiae, de iudicibus, de iussu exhibentibus, electoribus &c. Iura omnia clamant contra recipientes munera, etiam sponte oblata, pro iustitia administranda. In hos invectur Isaias cap. i. *Principes tui infideles, scilicet furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant, & causa viduae non ingreditur ad illos. Item Eccli. cap. xx. Xenia, & dona excæcant oculos iudicum. Rursum Deuteronomii cap. xvi. Non accipies personam, nec munera, quia munera excæcant oculos sapientum. Adverte, Deum allerere, quod munera excæcant oculos non pauperum modo, & hominum iniquorum, sed etiam sapientum. Admonet idem Salomon: Non litiges cum homine potente, ne forte incidas in manus inimici tui. Multos enim perdidit aurum & argentum, & si que ad cor Regum extendit, & convertit. Videt Splendor argenti, & auri inopiam Regum, & Principum animam emollit, mentem fascinat, & convertit, id est pervertit in iniquitatem pravationem. Innumera leges civiles quæ tantam prohibent privitatem. *ff. de offic. Praefidis l. Plebiscito, & ff. de offic. Praefidis l. Solet, & aliae, quas prætereo. Sed lubet transcribere verba M. Tallii *lib. II. de offic. cap. xvi. Caput autem est in omni præcavatione negotii, & muneris publici, ut avaritia pellatur etiam minima suspicio. Urinam, inquit C. Pontius Summi, ad illa tempora fortuna me servasset, & tunc essem natus, quando Romani dona accipere conspissent: non essem passus diutius eos imperare. Ne illi quidem saeculo expectanda***

fuerunt. Mado enim hoc malum in hanc Rempublicam invasit. Itaque facile patior tunc potius Postum fuisse. Nullum igitur vitium terius... quam avaritia, præsertim in Principibus, & Rempublicam generantibus. Habere enim quæsitum Rempublicam non modo turpe est, sed sceleratum etiam & nefarium. Itaque hac munera iniqua esse, nemo negare audeat; cum fieri nequeat quominus infestant iudicum mentes, ut favent dotoribus, corampanque animum ad iustitiam vendendam.

IX. Restituenda esse munera ista accepta ab iis qui aut facere quiddam, aut omittere ex iustitia tenentur, certa & vera sententia docet. Auctor operis de Regimine Principis, quod S. Thomas ascribitur, *lib. II. cap. iv. inquit: Sicut enim iniustus effectus qui capiam meam mihi vendere vellet, iniustus effectus qui iustitiam quam debet gratis ex officio facere, non vult facere nisi accepto munere. Iudices qui iustitiam restituere munera debent accepta, vel ut iustam sententiam proferant, vel ut abstineant ab iniuria; similiter rantes corrupti, ne dicant verum, aut ut taceant falsum testimonium; electores qui ut eligant digniorem; sciarum qui ut non occidat; fur qui ut non furetur, munera, vel stipendia accipiunt, restituere hæc omnia tenentur. Pariter ceteri ministri Principis, notarii, tabelliones, si ultra taxatum stipendium; item qui bonis ex legato, vel testamento in ipsa causa distributibus deputati sunt; pacto stipendio, si quid pro solutione, seu distributione accipiant, ad restitutionem alitrii iust: quia non libere, sed coacte, & ad vexationem redimendam hæc omnia donantur. Ceterum si certe constaret quod aliquis omnino gratis, & liberaliter huiusmodi officium restitutionis debetum solueret. At peccato eiusmodi liberales donationes contingunt: ideo raro ab onere restitutionis liberandi præfati ministri sunt.*

X. Quæstio III. *Quando iniustitia pro utraque parte dubia, seu probabilis est, tenetur ne iudex restituere munus acceptum, ut pro hoc potius quam pro alia parte sententiam ferat?* Resp. Ex Probabilibus plures admodum sententiam propugnantur. P. Diana citat per hac opinionem Lessium *lib. II. cap. xiv. Fungendur in precept. Decal. lib. VII. cap. xxvi. Trullench Tom. II. lib. VIII. cap. i. dub. 6. & alios. Sed hæc opinio nempe dicitur Alexander VII. in prop. 26. Quando litigantes habent pro se opiniones aequè probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius pro alio. Verum hæc damna-*

alterius delictum pati detrimentum debet. Negant alii: quia non est presumendum, dominum velle cum tanto incommodo restitutionem sibi fieri. Verum hac presumptione non videtur admittenda. Siquidem ultra restitutionem poenam etiam in foro exteriori luere deprehensus fuit. Quid ni & in foro interiori hoc gravamen, ut perpetratum delictum expiet, subibit? Quare probabilior est prior opinio absolute spectata. Circumstantiae tamen occurrere possunt quae dilationem restitutionis permittant, ut tale detrimentum vitetur, potissimum si dominus non valde egeat re sua, & debitor pauper sit. Si creditor alio suum transtulisset domicilium, detrahenda tunc expensae forent quas saluare debuisset dominus in rei suae absorptione.

XXI. Restitutio ex contractu debita, ubi celebratus contractus est, fieri debet; cum hic sit locus utriusque parti communis, nisi aliter a contrahentibus ipsis statueretur, ut reipia definiti solet. Quid, si alter contractum alio post initum contractum discedat? Tum debitum solvendum est ab eo in cuius commodum peractus contractus est. Marum commodum affert accipienti: idcirco illius expensis repetere pecunia est. Depositum est in commodum deponentis: hic propriis expensis repetere rem suam debet. Semper tamen videndum ne ex aliqua parte frans contingat.

CAPUT XIII.

De illis quibus fieri restitutio debet.

I. Primum omnium restitutio illi facienda est cui ablata res fuit, siue dominus, siue cuius rei ablata sit. Quare si furripas ab eo qui commodatam, locatam, oppignoratam, aut depositam, ut administrandam habebat, eidem fieri restitutio debet. Quoniam, inquit S. Thomas 2. 2. quaest. LXXI. art. 5. *per restitutionem fit reductio ad equalitatem commutative iustitiae, quae consistit in rerum adaequatione. . . .* Huiusmodi autem rerum adaequatio fieri non potest, nisi ei qui minus habet quam quod suum est, suppleretur quod deest: & ad hanc suppletionem faciendam necesse est ut ei fiat restitutio a quo acceptum est. Si tamen nihil interesset possessori, nullamque perferret iniuriam; tum domino restitutio fieri immediate posset. Ceterum quia vix absque iniuria privari homines possunt possessionis iure, quo fruuntur; ideo communiter resti-

tutio fieri possessori, non domino, debet. Tum solum domino restitui ablata bona possent, cum in manu possessoris periculo alienationis, dilapidationisque essent exposita. Quando vero auferretur ab eo qui nullo iusto titulo eam possidebat, idque certo, & non dubitante constet; domino, non iniusto possessori, fieri restitutio oportet. In dubio autem iniuste possessionis restitui possessori ablatum debet: quia tunc valet regula, *Melior est conditio possidentis.*

II. Quaest. I. *Cuiam restitui res debet, accepta a possessore bona fidei?* Resp. Domino restituenda est, quia res semper clamatur ad dominum suum. Ex quo possessor bonae fidei refert alienam esse rem, eam retinere nequit. Cum ergo nec tu, qui eam accepisti, retinere illam vales, domino restituenda est, quando contractus lucrativo accepta fuit. Expicitur etiam in quo rem ex contractu depositi, commodati, vel pignoris, accepisti: quia contractus illi privilegii donati sunt, postulantque ut res ei a quo accepta fuit, reddatur. Monendi tamen tum possessores, ut reddant; tum domini, ut repetant, pro circumstantiarum varietate. Si vero contractus oneroso, nempe per venditionem, rem accepti; tum restituendam esse possessori plures docent, ut pretium recuperes tuum. Si tamen a iusto possessore repetere pretium nequeas; domino restituendam rem esse, etiam cum pretii iactura, fateantur. Quod repetere a venditore pretium vales, nemo negat. Ceterum restituendam esse rem domino, & non possessori, iam supra demonstravi: quia res semper ad dominum clamatur, nisi certus es de restitutione facienda a possessore. Quoniam tunc perinde est quod a te, vel a possessore restitutio fieret. Si is cui facienda restitutio est, mortuus sit, hereditus vel ex testamento, vel ab intestato reddenda bona sunt. Non possunt hac bona aut in pauperes, aut in pia opera distribui, dum heredes eiusmodi existunt, quibus deficientibus tantum, succedunt pauperes, aut pia loca. Quod si bona accepti a Religioso, a minore, a filiofamilias, ab uxore; non istis, sed dominis, eadem reddere debes. Bona Religiosorum Monasterio, minorum tutoribus, filiorum parentibus, uxorum maritis, reddenda sunt; nisi constaret de consensu dinorum in eiusmodi alienationes.

III. Quaest. II. *Si restitutio perniciosa sit domino, facienda ne eidem est?* Resp. Haec est responsio quam S. Thomas 2. 2. quaest.

LXXI.

LXXI. art. 5. ad 1. exhibet, cui omnes Theologi subscribunt. Quando res restituenda apparet esse graviter nociva ei cui restitutio facienda est, vel alteri, non ei debet tunc restitui: quia restitutio ordinatur ad utilitatem eius cui restituitur. Omnia enim quae possidentur, sub ratione utilis cadunt. Neactamen debet ille qui desinet sic rem alienam, sibi appropriate; sed vel reservare, ut congruo tempore restituat, vel etiam alibi tradere tutius conservandum. Quamobrem arma apud te deposita reddere haud debes furioso, aut alteri quem praevides eidem abulurum in sui, vel aliorum perniciem. Quod si redderes, non modo caritatem, sed etiam iustitiam laederes, & ad damnorum inde proficiscendum restitutionem strictus esses: quia qui instrumenta praebet ad mala patranda, cooperatur est, & influit in eadem; ut habetur lib. 5. §. 1. pignore §. 4. ubi hac praescribuntur. *Qui ferramenta sciens commodaverit ad effringendum ostium, vel amagium, vel scias sciens commodaverit ad ascenderendum, licet nullum eius consilium principaliter interveniret ad finem faciendum, facti tamen actione tenetur.*

IV. Quaest. III. *Fieri ne restitutio debet bonorum, quando providetur dominus is ad peccandum abusus?* Resp. Ex caritate evitari tunc, & differri restitutio potest, & debet; scilicet ex iustitia. Quis peccat pecunias suas, in commutationes, ludolque dilapidandas: illas ex iustitia denegare non attingeret. Quoniam pecuniarum retentio non est medium idoneum impediendis malis spiritualibus, sed correctio fraternas, & quilibet dominus est suarum actionum spiritualium.

V. Quaest. IV. *Cuiam facienda est restitutio, quando dominus est ignotus?* Resp. De restitutione rerum inventarum, domino ignorato, dictum est supra. Nunc de restitutione bonorum quae furto, aut alia via ablata sunt, vel reperuntur apud possessorem, sermo est. Primo certum est, omnem adhibendam esse diligentiam ut dominus, vel eius heredes reperiantur. Et eo maior est necessaria diligentia, quo pretiosior est res restituenda. Si dubium occurrat, sit ne restituenda Petri, an Ioannis; tunc pro rata dubii dividenda inter istos duos est. Quando vero dominus omnino ignotus est, hoc praebet responsum S. Thomas 2. 2. quaest. LXXI. art. 5. ad 3. *Si ille cui debet fieri restitutio, sit omnino ignotus, debet homo restituere secundum quod potest, scilicet dando elemosinas pro salute ipsius, siue sit mortuus, siue sit vivus, praemissa tamen diligenti in-*

quisitione de persona eius cui est restitutio facienda. Si vero sit mortuus ille cui est restitutio facienda, debet restitui heredi eius, qui computatur quasi una persona cum ipso. Si vero ille sit multum distans, debet sit transmitti quod ei debetur; & praecipue si sit res magni valoris, & possit commode transmitti: aliquem debet in aliquo loco tuto deponi, ut pro eo conservetur, & domino significari. Quae doctrina S. Thomae habetur in iure canonico cap. Cum tu de usuris, & in 6. cap. Cum sit de iudeis: ubi licet sermo de bonis sit acquisitis per simoniam, & usuram, communiter tamen doctrina haec extenditur ad omnia bona ex delicto debita quorum dominus ignoratur.

VI. Dilputant vero Auctores, num, praecisus legibus positivis, & spectato solo iure iure, bona ista pauperibus eroganda sint? Adfirmant plures: quia ita prudenter praesumptum dominum velle in commodum suum spirituale iure bona applicari, in pauperes erogando. Ergo cum res aliena modo possibilibus restituenda domino sit, praefata restitutio pauperibus facienda est in utilitatem spirituales domini. Negant alii, contententes haec bona iure naturae ad statum primum devolvi in quo erant ante divisionem iure gentium inventam. Horum vero dominos esse Reges, Rempublicam, Communiatem, summum Pontificem, qui valet eadem in usus bono communi utiles convertere. Ius quippe naturae solum praescribit, ut bona restituatur dominis, quando id possibile est. Quod si hoc fieri nequeat, non iubet ut applicentur haec bona pauperibus, cum non sint hi legitimi domini, & heredes. Est reipia Principes, ac Pontifices summi haec bona applicant in quos libi expedire ulius iudicant. Hanc opinionem defendunt Salmanticenses tract. XII. cap. 1. p. 104. §. 3. num. 217.

VII. Neutra sententia evidens est. Tamen si coniecturis indulgendum est, prior praesentanda videtur. Et primum iuris naturae legitimum interpres est ipsa consuetudo, seu communis hominum sensus. Ad consuetudinem, & communis hominum sensus reipia haec incerta bona pauperibus adiudicant. Leges indicant, & S. Thomas cum ceteris libi & v. Doctoribus in pauperum favorem hoc ius naturae interpretatur. Qui enim melius quae sunt iuris naturae rationalis, interpretari valent quam ii qui in hac natura praesentiores fuerunt? Rerum partitio iure gentium inventa est. Num ius istud, seu hominum consensum integram pauperum promissum

G. 2.

num rempublicam a bonorum communium participatione penitus recedere? An pauperes homines non sunt? An ad bona communia ius & ipsi ante divisionem æque ac alii non habent? Unde ergo colligendum, quod populus hæc pauperum rempublica a iure participandi de eiuſmodi bonis exclua penitus fit? Exclua autem omnino eſſet, ſi neque in bonis incertis luccederet. Quare verofimilis apparet eiuſmodi bona incerta ad pauperum communiter pertinere, nature iure ſpectato. Ius quippe nature omnes homines ad bonorum communionem admittit. Ius gentium, iuris nature interpres, bona dividit abſque pauperum præiudicio. Nulla adeſt ratio præſumendi, in bonis, immo iure æquitas præſumendi rationem exhibet, hæc bona incerta eſſe portionem pauperum communiter deſtinatam. Summi Pontifices, Principes, Reges ſunt pauperum parentes, & tutores, qui reſſa hæc bona applicare pauperibus ſolent. Quod ſi interdum illi, ad culodes, interpretes, & adminiſtratores publici iuris, in quælibet alium uſum hæc bona deſtinant: nihil officiſent ſententiæ noſtræ. Nam caluſ reſpectu cuiuſque legis occurrere poſſunt, in quibus ſupremi interpretes, & domini id deliberent quod magis communi bono convenire iudicant.

VIII. Ex ſecunda, quam reſutavi, opinionis principiis inferunt Caſtopalaſis diſp. 1. punct. 18. §. 8. num. 1. Dicaſillus Lib. II. tract. 11. diſp. 12. dub. 14. Leſſius Lib. II. cap. XIV. dub. 6. Petrus Navarra Lib. IV. cap. 11. num. 4. Layman Lib. III. tract. 1. cap. 13. poſſeſſores qui præſata bona poſſident, hæc bona, licet ſibi appropriare poſſent, quin teneantur eadem pauperibus diſtribuire: ſum opinionem probabiliſſimè reputant Salmanticensiſ tract. XIII. cap. 1. punct. 11. §. 3. num. 213. Quoniam cum hæc bona ad pium ſtatum devota ſint, iam, inquit, ſunt primi occupantes; quemadmodum ſera, piceſ &c. Leges politivæ ſolum iubent in pauperes erogari bona ex delicto acquiſita, ſecus bona que vi contractus, iuſtitiæ rituli poſſidentur.